
Год-издания шестойирилетарии всех стран, соединяйтесь!

Орган Полевского райкома ВКП(б) и райисполкома Свердловской области

№ 145 
(639) 

цена №
5 ноп.

Понедельник
28 

декабря 
1936 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВСЕРОССИЙСКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

О Конституции Российской Советской Федеративной Социалистической Республики
Заслушав доклад председателя конституционной Ко­

миссии тов. КАЛИНИНА М.И. о проекте Конституции 
РСФСР, Президиум Всероссийского Центрального Испол­
нительного Комитета постановляет:

представленный Конституционной Комиссией Прези­
диума ВЦЙК проект Конституции РСФСР одобрить и 
внести на рассмотрение Чрезвычайного XVII Всероссий­
ского С‘езда Советов.

Председатель Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета М. КАЛИНИН. 
Секретарь Всероссийского Ц нтрального Исполнительного Комитета А. КИСЕЛЕВ. 

Москва, Кремль, 23 декабря 1936 г.

iT F ö Ё н т ~
Конституции РСФСР? представленный Конституционной Коаиссиай ВЦИК РСФСР и одобренный Ирозидиуяоа 8ЦИК РСФСР 

у для внесения на рассмотрение Чрезвычайного XVII Всероссийского Съезда Советое
КОНСТИТУЦИЯ (Основной Закон)

Российской Советской Федеративной Социалистической Республики
Глава I.

Общественное устройство
Статья 1. Российская Советская Федеративная Социа­

листическая Республика есть социалистическое государст­
во рабочих и крастьян.

Статья 2. Политическую основу РСФСР составляют Со­
веты депутатов трудящихся, выросшие и окрепшие в ре- 
вультате свержения власти помещиков и капиталистов и 
завоевания диктатуры пролетариата.

Статья 3. Вся власть в РСФСР принадлежит трудя­
щимся города и деревни в лице Советов депутатов трудя­
щихся.

Статья 4. Экономическую основу РСФСР составляют 
социалистическая;система хозяйства и социалистическая 
собственность на орудия и средства производства, утвер­
дившиеся в результате ликвидации капиталистической 
бистемы хозяйства, отмены частной собственности на ору­
дия и средства производства и уничтожения эксплоатации 
человека человеком.

Статья^б. пйщщишиическая_го^_в РСФСР- 
имееТГЛибо форму государственной собственности ^Йсйа- 
родное, достояние), либо форму кооперативно-колхозной соб- 
ствэнности (собственность отдельных колхозов, собствен­
ность кооперативных объединений).

Статья 6. Земля, ее недра, воды, леса, заводы, фабрики, 
шахты, рудники, железнодорожный, водный и воздушный 
транспорт, банки, средства связи, организованные госу­
дарством крупные сельско-хозяйственные предприятия 
(совхозы, машино-тракторные станции и т. п.), а также 
коммунальные предприятия и основной жилищный фонде 
городах. и промышленных пунктах являются государствен­
ной, собственностью, то-есть всенародным достоянием.

Статья 7. Общественные предприятия в колхозах и 
кооперативных организациях с их живым и мертвым ин­
вентарем, производимая колхозами и кооперативными ор­
ганизациями продукция, равно как их общественные по­
стройки составляют общественную, социалистическую соб­
ственность колхозов и кооперативных организаций.

Каждый колхозный двор, кроме Основного дохода от об­
щественного колхозного хозяйства, имеет в личном поль­
зовании небольшой приусадебный участок земли и в лич­
ной собственности подсобное хозяйство на приусадебном ■ 

■ астке, жилой дом, продуктивный скот, птицу и мелкий 
дьскохозяйственный инвентарь—согласно устава сель- 
охозяйственной артели.
Статья 8. Земля, занимаемая колхозами, закрепляется 
ними в бесплатное и бессрочное пользование, то-есть 

вечно.
Статья 9. Наряду с социалистической системой хозяе­
ва, являющейся господствующей формой хозяйства в 
ФСР, допускается законом мелкое частное хозяйство 
зноличных крестьян и кустарей, основанное на личном 
уде и исключающее экспдоатацию чужого труда.
Статья 10. Право личной собственности граждан на 
трудовые доходы и сбережения, на жилой дом и под- 

бное домашнее хозяйство, на предметы домашнего хо- 
чства и обихода, на предметы личного потребления и 
обства, равно как право наследования личной собствен­
ен граждан—охраняются законом.
Статья 11. Хозяйственная жизнь РСФСР определяется 
направляется государственным народнохозяйственным 

аном в интересах увеличения общественного богатства, 
уклонного под‘ема материального и культурного уровня 
удящихся, укрепления независимости социалистического 
сударства и усиления его обороноспособности.
Статья 12. Труд в РСФСР- является обязанностью и 

юм чести каждого способного к труду гражданина по 
инципу: «кто не работает, тот не еет».
В РСФСР осуществляется принцип социализма: «от каж- 
’о по его способности, каждому—по его труду». ?

Глава II.
Государственное устройство

Статья 13. В видах осуществления союзными респуб­
ликами взаимопомощи по линии экономической и полити­
ческой, равно как по линии обороны, .Российская Совет­
ская Федеративная Социалистическая Республика доброволь 
но об'единилась с другими равноправными Советскими Со­
циалистическими Республиками; Украинской ССР, Белорус­
ской ССР, Азербайджанской CLP, Грузинской ССР, Армян? 
ской ССР, Туркменской ССР, Узбекской ССР, Таджик­
ской ССР, Казахской -ССР, Киргизской ССР в союз­
ное государство—Союз Советских Социалистических Ре­
спублик.

Исходя из этого, РСФСР обеспечивает за СССР 
права, определенные статьей 14 Конституции СССР.

Вне пределов статьи 14 Конституции СССР РСФСР । 
осуществляет государственную власть самостоятельно, сох­
раняя полностью свои суверенные права.

Статья 14. Российская Светская Федеративная Со­
.иАа'ЧлХлвт äl граев;

номорского, Дальне-Восточного, Западно-Сибирского, Крас­
ноярского, Северо-Кавказского; областей: Воронежской, 
Восточно-Сибирской, Горьковской, Западной, Ивановской, 
Калининской, Кировской, Куйбышевской, Курской, Иенин- 
грйдской, Московской, Омской, Оренбургской, Саратовской, 
Свердловской, Северной, Сталинградской, й Челябинской, 
Ярославской; автономных советских социалистических рес­
публик; Татарской, Башкирской,’ Бурят-Монгольской, Да­
гестанской, Кабардино-Балкарской, Калмыцкой, Карельской, 
Коми, Крымской, Марийской, Мордовской, Немцев Ио- 
воложья, Северо-Осетинской, Удмуртской, Чечено-Ингуш­
ской, Чувашской, Якутской и автономных областей: Ады­
гейской, Еврейской, Карачаевской, Ойротской, Хакас­
ской, Черкесской.

Статья 15. Российская Советская Федеративная Со­
циалистическая Республика сохраняет за собой Право вы­
хода из Союза Советских Социалистических Республик.

Статья 16. Территория РСФСР не может быть изме­
няема без согласия РСФСР.

Статья 17. Законы СССР обязательны на территории 
РСФСР.

СТатья 18. Каждый гражданин РСФСР является граж­
данином ссор. - - ' $

Граждане всех других союзных республик .пользуются 
на территории РСФСР одинаковыми права;и согражданами 
РСФСР.

Статья 19. Ведению Российской Советской Федератив­
ной Социалистической Республики в лице ее высших ор­
ганов власти и органов государственного управления 
Подлежат:

а) установление Конституции РСФСР и контроль за ее 
исполнением;

б) утверждение Конституций автономных советских со­
циалистических республик;

в) представление на утверждений Верховного Совета 
СССР образования новых краев и областей, а также новых 
автономных республик и областей в составе РСФСР;

г) утверждение границ и районного деления автоном­
ных советских социалистических республик и автономных 
областей;

д) установление границ и районного деления 
областей;

е) законодательство РСФСР;
ж) охрана государственного порядка и прав
в) утверждение народнохозяйственного плана 

как части народнохозяйственного плана СССР;

краев.и

граждан; 
РСФСР,

и) утверждение государственного бюджета РСФСР;
к) установление, в соответствии с законодательством 

СССР, государственных и местных налогов, сборов и нена­
логовых доходов;

л) руководство осуществлением бюджетов автономных 
республик и местных бюджетов краев и областей;

м) руководство страховым и сберегательным делом;
н) управление банками, промышленными, сельскохозяй­

ственными и торговыми предприятиями и организациями 
республиканского подчинения;

о) контроль и наблюдение'за состоянием-и управлени­
ем предприятий союзного подчинения:

п) установление порядка пользования землей, недрами, 
лесами и водами;
\ р) руководство жилищным и коммунальным хозяйством, 
жилищным строительством и благоустройством городов и 
других населенных мест;

с) дорожное строительство, руководство местным тран­
спортом и связью;

т) законодательство о труде;
у) руководство делом социального обеспечения;
ф) руководство делом начального, среднего и высшего 

образования;
х) руководство культурно-просветительными, здравоохра- 

Азаво- Пор— .шгзшвдм» и цдагдо чизащиям^— 
в РСФСР и управление культурно-просветительными
здравоохранительными и научными организациями и учреж- 
дениямн обще республиканского значения;

ц) руководство и организация дела физической культу­
ры и спорта; • \

ч) организация судебных органов РСФСР;
Щ) предоставление прав гражданства РСФСР;
щ) амнистия и помилование граждан, осужденных су­

дебными органами РСФСР.
Статья 20. Каждая Автономная республика имеет 

свою Конституцию, учитывающую, особенности Автоном? 
цой республики и построенную в? полном соответствии с 
Конституцией РСФСР и Конституцией СССР.

Статья 21. Законы РСФСР обязательны на территория 
Автономной республики. В случае расхождения закона 
Автономной республики с законом РСФСР действует закон 
РСФСР.

Глава Sh.
Высшие органы государственной 

власти Российской Советской
Федеративной Социалистической< 

Республики
Статья 22. Высшям органом государственной власти 

РСФСР является Верховный Совет РСФСР.
Статья 23. Верховный Совет РСФСР Осуществляет все 

права, присвоенные РСФСР согласно статей тринадцатой и 
девятнадцатой Конституции РСФСР, поскольку они не вхо­
дят, в силу Конституции, в компетенцию подотчетных 
Верховному Совету РсФСР органов РСФСР: Президиума 
Верховного Совета РСФСР, Совета Народных Комиссаров 
РСФСР и Народных Комиссариатов РСФСР.

Статья 24. Верховный Совет РСФСР является единст­
венным законодательным органом РСФСР.

Статья 25. Верховный Совет РСФСР избирается 
гражданами РСФСР по избирательным округам сроком 
на четыре года по норме; один депутат на сто пятьдесят 
тысяч населения.

Статья 26. Закон считается утвержденным, если он 
принят Верховным Советом РСФСР простым большин­
ством голосов. \ •

Статья 27^ Законы, принятые Верховным Советом 
РСФСР, публикуются за подписями председателя и сек­
ретаря Президиума Верховного Совета РСФСР.

Статья 28. Верховный Совет РСФСР избирает пред­
седателя Верховного Совета РСФСР и двух его 
заместителей.

Продолжение см 'на 2-й стр.



ПРОЕКТ
Конституции РСФСР, представленный Конституционной Комиссией ВЦИК РСФСР и одобренный Президиумом ВЦИК РСФСР 

длн внесения на рассмотрение Чрезвычайного XVII Всероссийского С‘езда Советов
КОНСТИТУЦИЯ (Основной Закон)

Российской Советской Федеративной Социалистической Республики
(ОКОНЧАНИЕ)

Статья 115. Народные суды избираются гражданами 
района на основе всеобщего, прямого и равного избира­
тельного права при тайном голосовании—сроком на три 
года.

Статья 116. Судопроизводство в РСФСР ведется на 
русском языке или на языке автономной республики или 
автономной области или национального округа с обеспе­
чением для лиц, не владеющих этим языком, полного оз­
накомления с материалами дела через переводчика, а так­
же права выступать на суде на родном языке.

Статья 117. Разбирательство дел во всех судах РСФСР 
открытое, поскольку законом не предусмотрены исключе­
ния, с обеспечением обвиняемому права на защиту.

Статья 118. Судьи независимы и подчиняются толь­
ко закону.

Статья 119. Высший надзор за точным исполнением 
законов всеми Народными Комиссариатами л подведомствен­
ными им учреждениями, равно как отдельными должност­
ными лицами, а также гражданами РСФСР на террито­
рии РСФСР осуществляется как Прокурором СССР 
непосредственно, так и черев Прокурора РСФСР.

Статья 120. Прокурор РСФСР назначается Прокуро­
ром СССР сроком на пять лет.

Статья 121. Краевые и областные прокуроры, а так­
же прокуроры автономных республик и автономных об­
ластей назначаются Прокурором СССР сроком на пять лет-

Статья 122. Прокуроры национальных и администра­
тивных ^кругов, районные и городские прокуроры назна­
чаются Прокурором РСФСР с утверждения Прокурора СССР 
сроком на пять лет.

Статья 123. Органы прокуратуры осуществляют свои 
функции независимо от каких бы то ни было местных 
органов, подчиняясь только Прокурору СССР.

ГлаваХ!.
Основные права и обязанности 

граждан
Статья 124. Граждане РСФСР имеют право на труд, 

то-есть право на получение гарантированной работы с оп­
латой их труда в соответствии с его количеством и каче­
ством.

Право на труд обеспечивается социалистической органи­
зацией народного хозяйства, неуклонным ростом произво­
дительных сил советского общества, устранением возмож­
ности хозяйственных кризисов и ликвидацией безработицы.

Статья 125. Граждане РСФСР имеют пр_аво на отдых.
Право на отдых обеспечивается сокращением рабочего 

дня для подавляющего большинства рабочих до семи ча­
сов, установлением ежегодАах отпусков рабочим и служа­
щим с сохранением заработной платы, предоставлением для 
обслуживания трудящихся широкой сети санаториев, Домов 
отдыха, клубов.

Статья 126. Граждане РСФСР имеют право на мате­
риальное обеспечение в старости, а также—в случае бо­
лезни и потери трудоспособности.

Это право обеспечивается широким развитием социаль­
ного страхования рабочих и служащих за счет государ­
ства, бесплатной медицинской помощью трудящимся, пре­
доставлением в пользование трудящемся широкой сети 
курортов.

Статья 127. Граждане РСФСР имеют право на обра­
зование.

Это право обеспечивается всеобще-обязательным началь- 
. ным образованием, бесплатностью образования, включая 

высшее образование, системой государственных стипендий 
подавляющему большинству учащихся в высшей школе, 
обучением в школах на родном языке, организацией на 
заводах, в совхозах, машинотракторных станциях и кол­
хозах бесплатного производственного, технического и аг­
рономического обучения трудящихся.

Статья 128. Женщине в РСФСР предоставляются 
равные права с мужчиной во всех областях хозяйственной, 
государственной, культурной и общественно-политической 
жизни.

Возможность осуществления этих прав женщин обеспе­
чивается предоставлением женщине равного с мужчиной 
права на труд, оплату труда, отдых, социальное страхо­
вание и образование, государственной охраной интересов 
матери и ребенка, предоставлением женщине при беремен­
ности отпусков с сохранением содержания, широкой сетью 
родильных домов, детских ясель и садов.

Статья 129. Равноправие граждан РСФСР, независи­
мо от их национальности и расы, во всех областях хо­
зяйственной, государственной, культурной и общественно- 
политической жизни является непреложным законом.

Какое бы то ни было прямое или косвенное ограниче­
ние прав или, наоборот, установление прямых или косвен­
ных преимуществ граждан в зависимости от их расовой и 
национальной принадлежности, равно как всякая пропо­
ведь расовой или национальной исключительности, или 

Адрес редакции: Сворд. обл. Ползвожой завод ул Фрунзе д 23 Райдат л, 345 Иомвомя тип. райиеполж. Заказ М 1073 тираж 1600

ненависти и пренебрежения—караются завоном.
Статья 130. В целях обеспечения за гражданами сво­

боды совести церковь в РСФСР отделена от государства 
и школа от церкви. Свобода отправления религиозных 
культов и свобода антирелигиозной пропаганды признается 
за всеми гражданами.

Статья 131. В соответствии с интересами трудящихся 
и в целях укрепления социалистического строя гражда­
нам РСФСР гарантируется законом:

а) свобода слова;
б) свобода печати;
в) свобода собраний и митингов;
г) свобода уличных шествий и демонстраций.
Эти права граждан обеспечиваются предоставаевием 

трудящимся и их организациям типографий, запасов бу­
маги, общественных зданий, улиц, средств связи и других 
материальных условий, необходимых для их осуществления.

Статья 132. В соответствии с интересами трудящихся 
и в целях развития организационной самодеятельности 
и политической активности народных масс гражданам 
РСФСР обеспечивается право об'единения в обществен­
ные организации: профессиональные союзы, кооперативные 
об'единения, организации молодежи, спортивные и оборон­
ные организации, культурные, технические и научные 
общества, а наиболее активные и сознательные граждане 
из рядов р ючего класса и других сдоев трудящихся 
об'единяются во Всесоюзную Коммунистическую партию 
(большевиков), являющуюся передовым отрядом трудящих­
ся в их борьбе за укрепление и развитие социалистиче­
ского строя и представляющую руководящее ядро всех 
организаций трудящихся, как общественных, так и госу­
дарственных. 1

Статья 133. Гражданам РСФСР обеспечивается 
неприкосновенность личности. Никто не может быть под­
вергнут аресту иначе как по постановлению суда или с 
санкции прокурора. (

Статья 134. Неприкосновенность жилища граждан и 
тайна переписки охраняются законом.

Статья 135. РСФСР предоставляет право убежища 
иностранным граждан^, преследуемым за защиту интересов 
трудящихся, или. научную деятельность, или национально- 
освободительную борьбу.

Статья 136. Каждый гражданин РСФСР обязан соб­
людать Конституцию Российской Советской Федеративной 
Социалистической Республики, исполнять законы, блюсти 
дисциплину труда, -честно относиться к общественному 
долгу, уважать правила социалистического общежития.

Статья 137. Каждый гражданин РСФСР обязан бе-- 
речь и укреплять общественную, социалистическую соб­
ственность, как .священную и неприкосновенную основу 
советского строя, как источник богатства и могущества 
родины, как источник зажиточной и культурной жизни 
всех трудящихся.

Лица, покушающиеся на общественную, социалистиче­
скую собственность, являются врагами народа.

Статья 138. Всеобщая воинская обязанность является 
законом.

Воинская служба в Рабоче-Крестьянской Красной Армии 
представляет почетную обязанность граждан РСФСР,

Статья 139. Защита отечества есть священный долг 
каждого гражданина РСФСР. Измена родине: нарушение 
присяги, переход на сторону врага, нанесение ущерба во­
енной мощи государства, шпионаж—караются по всей 
строгости закона, как самое тяжкое злодеяние.

Глава XII.
Избирательная система

1 Статья 140. Выборы депутатов во все Советы депута­
тов трудящихся: Верховный Совет РСФСР, краевые и об­
ластные Советы депутатов трудящихся, Верховные Советы 
автономных республик, Советы депутатов трудящихся ав­
тономных областей, Советы депутатов трудящихся нацио­
нальных и административных округов, районные, город­
ские и сельские (станицы, деревни, хутора, аула) Советы 
депутатов трудящихся,—производятся избирателями на: 
основе всеобщего, равного и прямого избирательного пра­
ва при тайном голосовании.

Статья 141. Выборы депутатов являются всеобщими: 
все граждане РСФСР, достигшие восемнадцати лет, незави­
симо от расовой и национальной принадлежности, веро­
исповедания, образовательного ценза, оседлости социаль­
ного происхождения, имущественного положения и прош­
лой деятельности, имеют право участвовать в выборах 
депутатов и быть избранными,, за исключением умали­
шенных и лиц, осужденных судом с лишением избира­
тельных прав.

Статья 142. Выборы депутатов являются равными:, 
каждый гражданин имеет один голос; все граждане участ­
вуют в выборах на равных основаниях.

Статья 143. Женщины пользуются правом избирать и 
быть избранными наравне с мужчинами.

Статья 144. Граждане, состоящие в рядах Красной 
Армии, пользуются правом избирать и быть избранными 
наравне со всеми гражданами.

Статья 145. Выборы депутатов являются прямыми: 
выборы во все Советы депутатов трудящихся, начиная от 
сельского и городского Совета депутатов трудящихся 
вплоть до Верховного Совета РСФСР, производятся гражда­
нами непосредственно путем прямых выборов.

Статья 146. Голосование при выборах депутатов явля­
ется тайным.

Статья 147. Выборы в Советы депутатов трудящих 
ся РСФСР производятся по избирательным округам > о 
следующим нормам:

краевого (областного) Совета, в зависимости от разме­
ров края или области,—один депутат не менее чем от 
пятнадцати тысяч и но более чем от сорока тысяч насе­
ления; 4 у

областного Совета Автономной области, в зависимости 
от размеров Автономной области,--один депутат не менее 
чем от одной тысячи пятисот и но более чем от двух 
тысяч населения;

Совета национального округа, в зависимости от раз­
меров национального округа,— один депутат не менее 
чем от ста населения и не более чем от пятисот насе­
ления;

Совета административного округа, в зависимости от раз­
меров административного округа,—один депутат не менее 
чем от двух тысяч и не более чем от десяти тысяч на­
селения; -

районного Совета, в зависимости от размеров района,— 
один депутат не менее чем от пятисот и не более чем от 
одной тысячи пятисот населения;

городского Совета и районного Совета в городах, в 
зависимости от размеров города или городского района,— 
один депутат пе менее чем от ста и не более чем от 
одной тысячи населения;

Советов Москвы и Ленинграда—один депутат оа> трех 
тысяч населения; , -

сельского Совета, в зависимости от размеров района 
деятельности сельского Совета,--один депутат не менее 
чем от ста ине более чем от двухсот пятидесяти населения.

Избирательные нормы для каждого краевого (областного) 
Совета депутатов трудящихся, Совета депутатов трудя­
щихся автономных областей, Совета депутатов трудящих­
ся 'Национального и административного округа, районвщ'о 
и городскою Совета депутатов трудящихся устанавлива­
ются «Положением о выборах в Советы депутатов трудя­
щихся РСФСР» в пределах избирательных норм, ука­
занных в настоящей статье.

Избирательные нормы для сельских Советов депутатов 
трудящихся устанавливаются краевыми (областными) Сове­
тами депутатов трудящихся Верховными Советами Авто­
номных республик и Советами4 депутатов трудящихся 
автономных областей в пределах избирательных нопм, 
указанных в настоящей статье.

Статья 148. Кандидату при выборах выставляются по 
избирательным округам.

Право выставления кандидатов обеспечивается за об­
щественными организациями и обществами трудящихся: 
коммунистическими партийными организациями, профес­
сиональными союзами, кооперативами, организациями мо­
лодежи, культурными обществами.

Статья 149. Каждый депутат обязан отчитывать"* 
перед избирателями в своей работе и в работе Со» 
депутатов трудящихся и может быть в любое время от 
ван по решению большинства избирателей в установлю 
ном законом порядке.

Глава XIII.
Герб, флаг, столица

Статья 150.. Государственный герб Российской Сов1 
ской Федеративной Социалистической Республики состс 
из изображения золотых серпа и молота, помещена 
крест-накрест, рукоятками книзу, на красном фоне 
лучах солйца и в обрамлении колосьев, с надпись 
«РСФСР» и «Пролетарии всех стран, соединяйтесь!».

Статья 151. Государственный флаг Российской ( 
ветикой Ф^еративной Социалистической Республики с 
стоит из красного полотнища, в левом углу которого,- 
древка наверху, помещены золотые буквы «РСФСР».

Статья 152. Столицею Российской Советской Фе, 
ративной Социалистической Республики является гор 
Москва. \

Глава XIV. А
Порядок изменения Конституции
Статья 153. Изме/ение Конституции РСчгСР пр 

изводится лишь по решению Верховного Совета РСФС 
принятому большинством не менее двух третей^ голос 
Верховного Совета.

Ответственный редактор В. СПЕШНО В


